
УТРАТИЛО СИЛУ 

в соответствии с постановлением Пленума Верховного суда КР от 29 мая 2020 года № 9 

в части взыскания государственной пошлины по гражданским делам 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 27 декабря 1996 года № 11-03 

О некоторых вопросах применения судами Кыргызской 

Республики законодательства о взыскании судебных 

расходов по гражданским делам и судебных издержек по 

уголовным делам 

Обобщение практики взыскания судебных расходов по гражданским делам и судебных 

издержек по уголовным делам показало, что суды не всегда соблюдают действующее по этому 

вопросу законодательство, допускают существенные недостатки. Нередко с подаваемых в суд 

исковых заявлений, с заявлений особого производства, кассационных и надзорных жалоб по 

гражданским делам не взыскивают государственную пошлину, предусмотренную законом, или 

неправильно определяют ее размер, в результате чего в государственный бюджет не поступали 

значительные суммы. Не всегда учитывают, что понесенные судом в связи с рассмотрением дела 

расходы и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, подлежат 

взысканию с ответчика в доход государства пропорционально удовлетворенных требований. В 

нарушение ст.87 ГПК Кыргызской Республики отдельные суды не требуют от сторон взноса вперед 

сумм, необходимых по вызову свидетелей и экспертов, а также расходов, связанных с 

производством осмотра на месте. 

Освобождение граждан от уплаты госпошлины в ряде случаев производится неправильно, 

по заявлению истца, резолюциями судей или без таковой, вместо мотивированных определений, 

чем нарушается требование ст. 89 ГПК Кыргызской Республики. 

Почти не взыскивается госпошлина и при подаче жалоб в порядке надзора. 

Отдельные суды не взыскивают с ответчиков в пользу истцов судебные расходы при 

добровольном погашении долга или при утверждении мирового соглашения, не принимают мер к 

возврату излишне внесенной госпошлины. 

При рассмотрении уголовных дел суды не обсуждают вопрос о взыскании с осужденных 

судебных издержек, не требуют приобщения к делу справок о судебных издержках, понесенных 

при производстве предварительного следствия и дознания. 

В нарушение ст. 301 УПК Кыргызской Республики не указывают на кого и в каком размере 

должны быть возложены судебные издержки; при осуждении по делу нескольких лиц взыскивают 

издержки в солидарном, а не в долевом порядке. 

Существенным недостатком в работе судов является и то, что они слабо осуществляют 

контроль за исполнением решений и приговоров о взыскании судебных расходов и издержек. 

Судебные коллегии Верховного суда, Бишкекского горсуда и областных судов при 

рассмотрении гражданских и уголовных дел в кассационном и надзорном порядке не уделяют 

должного внимания проверке правильности разрешения судами вопроса о взыскании госпошлины 

и судебных издержек в случаях, когда этот вопрос не был или неправильно разрешен в приговоре 

или решении, не исправляют допущенных ошибок и не требуют от судов их исправления в 

установленном порядке. 

Отмеченные выше недостатки приводят к тому, что значительные суммы судебных расходов 

по гражданским делам и судебных издержек по уголовным делам остаются невозмещенными, чем 

наносится ущерб государству. 
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В целях устранения недостатков в практике взыскания судебных расходов по гражданским 

делам и судебных издержек по уголовным делам и в связи с вопросами, возникшими в судебной 

практике, Пленум Верховного суда Кыргызской Республики постановляет: 

1. Обратить внимание судов на строгое выполнение требований закона о взыскании 

судебных расходов по гражданским делами судебных издержек по уголовным делам. 

2. Судам следует иметь в виду, что судебные расходы по гражданским делам состоят из 

государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела, т. е. сумм, подлежащих 

выплате свидетелям и экспертам, расходов, связанных с производством осмотра на месте, 

розыском ответчика в предусмотренных законом случаях и с исполнением решения суда. 

3. Отношения, связанные с уплатой государственной пошлины по делам, рассматриваемым 

в порядке гражданского судопроизводства, регулируются Законом Кыргызской Республики от 

16.12.1992 г. "О государственной пошлине", Гражданским процессуальным кодексом Кыргызской 

Республики, Постановлением Правительства Кыргызской Республики от 18.07.1994 г. N521 "О 

ставках государственной пошлины" с последующими изменениями и Инструкцией по применению 

Закона Кыргызской Республики "О государственной пошлине" от 4.11.1992 г. N 42. 

4. В случаях, предусмотренных ст. 89 ГПК Кыргызской Республики, а также ст. 6 Закона "О 

государственной пошлине", пошлина и расходы по производству гражданского дела в доход 

государства не взимаются. Вместе с тем суды должны иметь в виду, что они не вправе 

освобождать истца или ответчика от тех судебных расходов, которые подлежат взысканию в 

пользу одной из сторон. 

Вопрос об освобождении сторон по гражданскому делу от судебных расходов разрешается 

при приеме искового заявления, а в необходимых случаях - при вынесении решения по делу. 

Освобождение граждан от уплаты государственной пошлины производится только по 

мотивированному определению судьи, согласно ст. 216 ГПК Кыргызской Республики. 

5. Согласно статьи 6 Закона "О государственной пошлине" и ст.ст. 89, 90 ГПК Кыргызской 

Республики суду (судье), исходя из имущественного положения граждан, предоставлено право 

освободить, отсрочить, рассрочить или уменьшить размер пошлины, взыскиваемой в доход 

государства. 

Вопрос об освобождении, отсрочке или рассрочке может быть поставлен гражданином как 

непосредственно при подаче в суд заявления по существу спора, так и после получения 

определения об оставлении заявления без движения в связи с неуплатой государственной 

пошлины. 

К истцам, упоминаемым в п. 1 ст. 89 ГПК, приравниваются (наемные) рабочие и крестьяне, 

занятые трудовой деятельностью у фермеров и в крестьянских хозяйствах. 

6. Определение об отказе в предоставлении льготы по госпошлине, так же как и 

определение об оставлении заявления без движения по мотиву ее неуплаты могут быть 

обжалованы в суд кассационной инстанции. 

Жалобы на решения по вопросу оплаты госпошлины не подлежат оплате госпошлиной. 

7. С заявлений (жалоб), состоящих из нескольких самостоятельных требований, пошлина 

взимается соответственно за каждое требование в отдельности. Это правило относится и к 

исковым заявлениям, носящим одновременно имущественный и неимущественный характер. 

Такие заявления оплачиваются пошлиной как по ставкам, установленным для исковых заявлений 

имущественного характера, так и по ставкам, установленным для исковых заявлений 

неимущественного характера. 

По искам имущественного характера исчисление государственной пошлины производится в 

установленном процентном отношении к цене иска, под которой понимается выраженное в 

денежной форме требование истца к ответчику. Порядок определения цены иска установлен п. "а" 

ст. 1 Поста- новления Правительства республики N 521 от 18.07.1994 г. 

8. С исковых заявлений об изменении или расторжении договора найма жилых помещений, 

о продлении срока принятия наследства, об освобождении имущества от ареста и с других 

исковых заявлений неимущественного характера или не подлежащих оценке государственная 

пошлина взыскивается в размере 10 сомов. 
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9. При предъявлении иска совместно несколькими истцами к одному или нескольким 

ответчикам пошлина исчисляется из общей суммы иска и уплачивается истцами пропорционально 

доле заявленных ими требований. От общей суммы иска пошлина взимается также в случае 

предъявления иска одним истцом к нескольким ответчикам, а также при объединении судьей 

(судом) в одно производство нескольких однородных требований. 

При предъявлении иска к нескольким ответчикам одним или несколькими истцами, 

освобожденными от уплаты пошлины, она взыскивается в доход государства по решению суда 

отдельно с каждого ответчика из взысканной с него суммы. При предъявлении несколькими 

освобожденными от уплаты пошлины истцами иска к одному ответчику пошлина с ответчика 

взыскивается в доход государства из общей. присужденной суммы иска. 

В случаях, когда истец, освобожденный от уплаты госпошлины, не поддерживает своих 

требований вследствие добровольного полного или частичного удовлетворения их ответчиком 

после предъявления иска, сумма пошлины подлежит взысканию в бюджет с ответчика по 

определению суда. 

10. В случаях, когда истец в заявлении не указывает сумму иска, то судья, принимая исковое 

заявление, предварительно устанавливает размер подлежащей уплате пошлины из 

предположительной цены иска. 

Если при вынесении судом решения общая сумма иска изменяется, пошлина исчисляется: 

исходя из измененной суммы иска. 

В таком же порядке исчисляется пошлина, когда суд в установленных случаях в зависимости 

от обстоятельств дела выходит за пределы заявленных истцом требований. 

11. Порядок, изложенный в п.п. 9, 10 настоящего Постановления, применяется также к 

рассмотрению кассационных и надзорных жалоб. 

12. Требование о разделе совместно нажитого имущества супругов подлежит оплате 

пошлиной в установленном процентном отношении к цене иска независимо от того заявлено ли 

оно отдельно или в иске о расторжении брака. При соединении этих требований в одном 

заявлении или объединении в одном деле пошлина взимается за каждое требование отдельно. 

13. Исковые заявления о праве собственности на имущество, о признании 

недействительными договоров отчуждения имущества,. о признании права на долю в имуществе, 

о выделе доли из общего имущества подлежат оплате пошлиной, исходя из стоимости 

отыскиваемого имущества либо его доли, по каждому заявленному требованию. 

14. На общих основаниях взимается пошлина и распределяются между сторонами расходы 

по ее оплате по спорам о признании завещания недействительным, о праве на наследственное 

имущество, о его истребовании и разделе. 

Однако при вынесении решения о признании за наследниками права на имущество, на 

которое свидетельство о праве на наследство не было выдано, при распределении между 

сторонами расходов по оплате пошлины, следует иметь в виду, что пошлина по такому делу 

должна исчисляться, исходя из общей стоимости имущества, и взыскиваться с каждого наследника 

в доход государства пропорционально его доле, на которую за ним признано право. При изыскании 

пошлины с истца сумма пошлины, внесенная им при подаче искового заявления, подлежит зачету. 

15. В соответствии со ст. 82 ГПК пошлина по всем искам о взыскании алиментов независимо 

от их назначения (на содержание детей, родителей, супругов и др.) исчисляется из совокупной 

суммы платежей алиментов за 1 год, а если срок, на который взысканы алименты, превышает 12 

месяцев, то из суммы платежей за 12 месяцев. Сумма платежей определяется из 

среднемесячного заработка (дохода) ответчика по последнему месту работу. Если ответчик 

работает в нескольких местах сумма платежей определяется из его совокупного заработка 

(дохода) по всем местам работы, данные о которых можно получить в налоговой инспекции. 

В тех случаях, когда ответчик не работает, неизвестно место жительства, сумму выплат для 

исчисления пошлины следует определять, исходя из 10-кратной минимальной заработной платы. 

16. По искам об освобождении от уплаты задолженности по алиментам, их уменьшении или 

увеличении размер госпошлины определяется, исходя из суммы, на которую уменьшаются, 

увеличиваются или прекращаются платежи, но не более чем за один год. 
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17. В исках о срочных, бессрочных и пожизненных платежах или выдачах по другим 

категориям дел, в частности о возмещении вреда, причиненного увечьем либо иным 

повреждением здоровья или смертью кормильца, цена иска для исчисления госпошлины 

определяется совокупностью платежей за три года, а в исках об уменьшении, увеличении и 

прекращении таких платежей - суммой, на которую уменьшаются, увеличиваются или 

прекращаются оставшиеся платежи или выдачи, но не более чем за один год. 

18. Обратить внимание судов на выполнение ст. 87 ГПК Кыргызской Республики, согласно 

которой сторона, просившая суд о вызове свидетеля или эксперта или о производстве осмотра на 

месте, должна внести вперед суммы, необходимые на возмещение расходов свидетелям и 

экспертам. 

Неоплата стороной (сторонами) вперед издержек, предусмотренных ст. 85 ГПК, не является 

основанием для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства о вызове свидетеля, 

назначения судебной экспертизы, производства осмотра на месте, если это необходимо для 

всестороннего, полного и объективного выяснения действительных обстоятельств дела. 

Затраченные судом для этих целей суммы взыскиваются со сторон с учетом требований, 

установленных ст. 87 ГПК. 

Исходя из требований ст.ст. 9 и 87 ГПК суммы, причитающиеся переводчикам, 

выплачиваются судом независимо от взыскания их со сторон. 

19. Разъяснить судам, что при вынесении решения, определения и выполнения иного 

процессуального действия, влекущего возврат госпошлины в силу ст. 8 Закона "О государственной 

пошлине", ст. 84 ГПК Кыргызской Республики и инструкции, уплаченная госпошлина подлежит 

возврату полностью или частично в случаях: а) внесения пошлины в большем размере, чем 

требуется по законодательству; б) возвращения или отказа в принятии заявления (жалобы); в) 

прекращения производства по делу или оставления иска без рассмотрения, если дело не 

подлежит рассмотрению в суде, а также когда истцом не соблюдены требования, определенные 

установленным порядком предварительного разрешения спора по делам данной категории, либо 

когда иск предъявлен недееспособным лицом; г) удовлетворения надзорной жалобы и отмены 

обжалуемого судебного постановления. 

Возврат госпошлины производится определением суда или судьи на основании заявления 

плательщика, при этом следует учитывать, что возврат пошлины допускается, если заявление 

подано в суд до истечения годичного срока со дня зачисления суммы в бюджет. 

20. Порядок возмещения расходов по оплате помощи адвоката регулируется ст. 92 ГПК. 

Данное правило применяется и к возмещению расходов, связанных с оплатой услуг юристов 

из частных предприятий или юристов, занимающихся частной практикой. 

При этом возмещаются расходы, исходя из договора, подписанного между стороной и 

адвокатом. 

21. По общему правилу судебные расходы по делу несет сторона, оказавшаяся неправой в 

споре. Порядок распределения судебных расходов между сторонами и возмещения их государству 

регулируется ст.ст. 91 и 95 ГПК. Поэтому в процессе судебного разбирательства суд обязан 

исследовать обстоятельства, связанные с судебными расходами, а при необходимости и 

обстоятельства, при наличии которых на одну из сторон возлагается обязанность по уплате другой 

стороне вознаграждения за потерю рабочего времени, сделать по этим обстоятельствам 

соответствующие выводы в мотивировочной части решения и установить не только право на 

взыскание, но и определить точную сумму, подлежащую взысканию со стороны по делу и указать 

эту сумму в резолютивной части решения. 

22. В силу ст. 206 ГПК дополнительное решение в отношении судебных расходов может 

быть вынесено лишь в том случае, если вопрос о государственной пошлине или судебных 

издержках, связанных с рассмотрением дела судом, при постановлении решения не был 

разрешен. Вынесением дополнительного решения суд не вправе изменить решение в части 

судебных расходов. 

23. Напомнить судам, что с подаваемых в суд кассационных жалоб на решение суда 

взыскивается 50% пошлины, подлежащей уплате при подаче искового заявления и жалоб, а по 
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имущественным спорам - пошлины, исчисленной из оспариваемой суммы в соответствии с 

подпунктом "а" п. 1 Постановления Правительства Кыргызской Республики N 521 от 18.07.94 г. "О 

ставках госпошлины". 

24. Обратить внимание судов о необходимости взыскания с надзорных жалоб 25% пошлины, 

подлежащей уплате при подаче искового заявления, другого заявления и жалобы, а по 

имущественным спорам - пошлины, исчисляемой, исходя из оспариваемой суммы, в соответствии 

с подпунктом "а" п. 1 упомянутого выше постановлений правительства. 

25. Разъяснить судам, что, принимая к своему производству уголовные дела, надлежит 

проверять выполнение органами предварительного следствия требований ст. 195 УПК Кыргызской 

Республики о приложении к обвинительному заключению справки о виде и размере судебных 

издержек или об отсутствии таковых. 

26. По смыслу ст.ст. 92, 93, 94 УПК судебные издержки по уголовным делам состоят: из 

сумм, выплачиваемых органами дознания, предварительного следствия и судом свидетелям, 

потерпевшим, понятым, экспертам и переводчикам в связи с их расходами на проезд и по найму 

жилого помещения, а также из сумм, выплаченных не работающим свидетелям, потерпевшим и 

понятым в связи с отвлечением их от обычных занятий; из сумм, израсходованных на хранение, 

пересылку и исследование вещественных доказательств; из иных расходов, понесенных при 

производстве по данному делу. 

Под иными расходами, относящимися к судебным издержкам, следует понимать расходы 

органов дознания, следствия и суда, понесенные при производстве по делу, непосредственно 

связанные с собиранием и исследованием доказательств виновности подсудимого и 

неперечисленные в п.п. 1 и 2 ст. 92 УПК Кыргызской Республики. 

В частности, к ним могут быть отнесены: возмещение стоимости вещей, подвергшихся порче 

или уничтожению при производстве следственных экспериментов или экспертиз; затраты на 

возмещение расходов лицам, предъявляемым на опознание (кроме обвиняемых). 

27. В судебные издержки по уголовным делам не включаются: сохраняемый в соответствии 

с законом средний заработок по месту работы за лицом, вызванным в качестве свидетеля, 

потерпевшего, эксперта, переводчика и понятого, за все время, затраченное им в связи с вызовом 

к лицу, производящему дознание, следователю, прокурору или в суд; суммы, выплачиваемые 

эксперту или переводчику за исполнение ими обязанностей в суде или органах предварительного 

следствия и дознания в порядке служебного задания; канцелярские почтовые расходы, связанные 

с производством данного дела в органах предварительного следствия и суде. 

28. Разъяснить судам, что в соответствии с п. 9 ст. 301 и п. 3 ст. 316 УПК Кыргызской 

Республики вопрос о судебных издержках подлежит разрешению в приговоре, где указывается, на 

кого и в каком размере они должны быть возложены. 

В случаях, когда вопрос о судебных издержках не был решен при вынесении приговора, этот 

вопрос должен быть разрешен судом, вынесшим приговор в порядке, предусмотренном ст. 371 

УПК. Кыргызской Республики. 

29. Судебные издержки подлежат взысканию в доход государства с лиц, в отношении 

которых вынесен обвинительный приговор, в том числе и с освобождением от наказания. 

В тех случаях, когда суд или судья приходят к выводу о необходимости принять судебные 

издержки на счет государства, в приговоре должны быть приведены мотивы такого решения. 

При оправдании подсудимых по одной из статей предъявленного обвинения либо 

исключении одного или нескольких эпизодов судебные издержки, непосредственно связанные с 

собиранием и исследованием доказательств по этому обвинению или его эпизодам, принимаются 

на счет государства. 

При осуждении по делу нескольких лиц судебные издержки подлежат взысканию с 

осужденных в долевом порядке с учетом вины, степени ответственности и имущественного 

положения каждого. 

По делам о преступлениях несовершеннолетних судебные издержки в предусмотренных 

случаях могут быть взысканы с их родителей или опекунов. 
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30. Судам усилить контроль за исполнением решений и приговоров о взыскании судебных 

расходов и издержек. 

31. При рассмотрении гражданских и уголовных дел в кассационном и надзорном порядке. 

Вышестоящие суды должны принимать меры к исправлению ошибок, допущенных при 

взыскании судами первой инстанции судебных расходов по гражданским делам и судебных 

издержек по уголовным делам, а также ко взысканию судебных расходов при рассмотрении дел в 

кассационном и надзорном порядке. 

32. С принятием настоящего постановления признать утратившим силу постановление 

Пленума Верховного суда Кыргызской Республики от 26.06.1987 г. N 6 "О некоторых вопросах 

применения судами республики законодательства о взыскании судебных расходов по гражданским 

делам и судебных издержек по уголовным делам". 

  

Председатель Верховного 

Суда Кыргызской 

Республики 

  

М.Исабаев 

      

Секретарь Пленума, судья 

Верховного Суда 

Кыргызской Республики 

  

Н.Ибрагимова 

  

 


